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Abstrakt

Současný dramatický text je psán s vědomím, že bude uváděn na divadle: bere tedy

v potaz jeho specifika a sám je vnímán jakožto složka divadla. Nebylo tomu tak ale

vždy, do 20. století bylo drama a s ním i divadlo klasifikováno jako jednoznačná a

nesporná součást literatury. V této práci se pokusím prozkoumat, proč existují tyto

dva rozdílné pohledy a proč došlo k jejich výměně.

Budu sledovat proměny vztahu divadelnosti a literárnosti. Nastíním tuto

problematiku od vzniku divadelního umění v antickém Řecku, přes středověké

lidové divadlo až po barokní komedii dell’arte.

V druhé části se zaměřím na úlohu, kterou ve vyvažování tohoto vztahu hrálo dílo

dramatika, herce a capocomica Giovana Battisty Andreiniho, který působil na

přelomu 16. a 17. století. Reformu, o kterou se tento autor v tomto směru zasadil,

rozeberu na příkladu jeho hry Dvě komedie v komedii – a její plodnost i platnost se

pokusím je dokázat na současné inscenaci této hry, kterou v r. 2014 premiéroval

soubor Geisslers Hofcomoedianten.

V příloze dodávám krátký rozhovor s překladatelkou Kateřinou Bohadlovou, která

pro inscenaci pořídila překlad Andreiniho Dvou komedií v komedii, mimochodem

první překlad této hry do češtiny.

Klíčová slova:
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Abstract

Current playwriting is performed with awareness that its product, the text, will be

performed on stage: therefore it takes into consideration the specific qualities of

theatre and it’s being percieved as one of its components. It hasn’t been always like

this, though, until the 20th century drama together with theatre was being classified

as undoubtable part of literature. In this thesis I will try to explore why these two

different points of view exist and why their exchange occurred.

I will examine the changes in the relationship of theatre and literature. I will sketch

this question from the origins of theatre in the ancient Greece, through the medieval

folk theatre to the baroque commedia dell’arte.

In the second part I will focus on the role in the balancing of this relationship that

was played by the work of the playwright, the actor and capocomico Giovan

Battista Andreini in the turn of the 16th and 17th century. I will analyse the revision

performed by this author on this topic on the example of his play Two comedies in

one – and I will try to prove the meaningfulness of such revision on the current

performance of this play, introduced by the group Geisslers Hofcomoedianten in

2014.

In the enclosure there is a brief interview with translator Kateřina Bohadlová, the

author of the translation of the play Two comedies in one for this performance,

which is by the way the first translation of this play to Czech.

Key words:

Playwriting, commedia dell’arte, theatre, Andreini, Geisslers Hofcomoedianten
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ÚVOD

Drama jakožto text pro divadlo stojí na pomezí dvou uměnověd, vědy literární a

vědy divadelní. Tyto k němu mají ambivalentní vztah. Na jednu stranu obě cítí, že

se týká oblasti jejich studia, a činí si tak na něj nároky, na stranu druhou se mu tak

trochu vyhýbají, protože cítí zároveň, že jej jen samy neumí pojednat v celé jeho

šíři: právě proto, že stojí na pomezí mezi nimi.

Komplexní postižení tohoto specifického druhu je bezpochyby nad rámec rozsahu

bakalářské práce. Vybrala jsem si proto pouze část vývoje dramatu, a to vydělování

se divadla – a s ním i jeho textové složky – od literatury prostřednictvím lidového

divadla a komedie dell’arte a následné opětné slučování obou tendencí v novém

světle v dramatickém díle G. B. Andreiniho. Ale obojí se pokusím postihnout jak

z pohledu divadla, tak literatury.

Literárnost, divadelnost, dramatičnost

Tyto tři termíny jsou klíčové pro nazírání dramatu z pohledu literatury a divadla.

Zároveň ale, pokud je mi známo, neexistuje žádná přesná a kodifikovaná definice

ani jednoho z nich. Jelikož je v této práci budu hojně používat, považuji za důležité

zde vyjasnit, jakým způsobem a v jakém významu.

Především, všechny z nich chápu jako jakési „platónské ideje“, archetypy, které

v reálném světě nenacházejí své dokonalé ztělesnění. Jde o abstraktní tendence, ke

kterým ta která konkrétní díla tíhnou, ale nikdy jich plně nedosáhnou a vždy jsou

alespoň mírně „kontaminována“ i tendencí jinou, je možno jen pozorovat poměr

jejich zastoupení. Nelze zaměňovat román za literárnost ani divadelní hru za

dramatičnost, jakékoli konkrétní příklady tak budou nutně nedokonalé.

Dále, všechny tyto termíny byly a jsou používány v různých kontextech různými

autory. Jsem si toho vědoma a nečiním si jakékoli nároky na všeplatnost těch pojetí,

které zde uvádím. Sepsala jsem je jakožto mé vlastní chápání různých

prostudovaných pramenů a jakožto význam, který dále v této práci ponesou.

Mluvit budu o vývoji divadla v křesťanské Evropě, stranou ponechám divadlo

asijské a divadlo antického Říma.
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Literárnost

Literatura, resp. beletrie, je umělecká činnost realizovaná psaným slovem.

Slovo je znakem, přesněji řečeno symbolem: označujícím, který nemá žádnou

imanentní spojitost s označovaným, toto pouto vzniklo a existuje pouze na základě

konvence a dohody, je racionální.

Slovo, potažmo poté jazyk, který je jím tvořen, má dvě úlohy. Tou první je

utřiďovat, racionalizovat vjemy, které na mluvčího působí: jakožto označující se

totiž ze všeho vnímaného snaží učinit označované, tedy svázat jej se svou logikou.

Mluvčí pak může začít své okolí i sama sebe kategorizovat, popisovat: vystihovat

entity, stavy i děje, stanovovat příčinné a důsledkové vztahy mezi nimi, hodnotit.

Druhým důvodem existence slova a jazyka je zprostředkovat komunikaci vícera

svých mluvčích, tzn. umožnit sdílení jejich vjemů.

Protože je slovo materiálem literatury, a to dokonce výlučným, oba tyto úkoly

přejímá i ona: literatura popisuje a zároveň tento popis komunikuje, tzn. vystihuje

autorovo vidění zvolené látky a předkládá ho čtenáři.

Podle přístupu k dějovosti pak chápu dva základní druhy popisu, které odlišují dva

literární druhy, lyriku a epiku. Lyrika operuje s nedějovým popisem stavu, s

líčením, a epika s popisem děje, s vyprávěním.

Materiálem zapříčiňujícím literárnost je tedy pro mě slovo realizované popisem.

Tento materiál je zaznamenatelný, ať už písmem či nahrávkou. Je tedy znovu

vyvolatelný, a to ve své plné míře: na svého recipienta si může „počkat“.

To má za následek dva důležité rysy nakládání s literaturou: zaprvé, literát může

tvořit – a ve většině případů i tvoří – pro neznámého čtenáře, nalézajícího se v jiném

prostoru či čase než on. Zadruhé, tento čtenář může své vnímání díla opakovat či

ovlivňovat jeho rychlost.
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Divadelnost

Divadlo je umělecká činnost provozovaná herectvím.

K této činnosti je potřeba prostor a čas, kde se bude odehrávat, herecký subjekt1,

který ho „odehraje“, a divák, který jí bude svědkem.

Herecký subjekt tvoří situaci, která je skutečná, ale nepravá2. Tvoří ji tak, že se

aktivně stane znakem, označujícím, pro něco ze situace jiné, pro označované, a

komunikuje o ní divákovi. Označování a komunikaci herecký subjekt sdílí

s literárním znakem, slovem. Liší se ale tak, že slovo je symbolického charakteru,

zatímco divadlo pracuje přirozeněji se znaky typu ikonu a indexu,3 může tedy být

více intuitivní.

Díky této větší intuitivnosti, tzn. založení na podvědomosti a spontaneitě je pro

divadlo snazší svého recipienta vtáhnout do komunikace, kterou navazuje. Tato

vazba herec-divák je pak silnější než spisovatel-čtenář.

Silnější vazba je nutná pro samu existenci divadelního artefaktu. Herectví je totiž

na rozdíl od slova neuchovatelné, existuje jen v momentě svého vzniku, a proto je

potřeba, aby byl recipient, divák, tomuto vzniku přítomen, aby situaci, kterou

herecký subjekt vytvořil, sdílel, v tomto smyslu je pak spoluautorem divadelního

díla.

Dále se slovo a herecký subjekt liší tím, že slovo popisuje, zatímco herecký subjekt

jedná. Slovo staticky odkazuje, herecký subjekt vykonává aktivní činnost, zaujímá

postoj k vytvořené situaci a nějak se v ní chová.

Materiálem zapříčiňujícím vznik divadelnosti je tedy pro mne herectví, které se


[…]

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ZÁVĚR

Inscenace Opus Andreini č.1: Dvě komedie v komedii hrají Geisslers

Hofcomoedianten už pátým rokem a většina jejích představení je beznadějně

vyprodána. Tento úspěch se zakládá samozřejmě především na talentu a

schopnostech jejích současných tvůrců, nicméně text je v dnešním divadle jednou

ze složek představení, a tak má i on na úspěch či neúspěch inscenace vliv.

V tomto konkrétním případě Andreiniho hry jsem rozhodně toho názoru, že na

úspěchu své divadelní inscenace má podíl lví – díky své geniální schopnosti vzít

divadlo v potaz a nabídnout mu ty nejlepší literární prostředky pro to, aby se mohlo

realizovat, a to dokonce i po staletích: díky tomu, že je dramatem a ne literaturou.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci jsem se zaobírala otázkou vývoje současného pojetí

dramatu, které stojí na předělu dvou uměnověd, vědy literární a vědy divadelní:

pojetí jakožto textu, který vzniká pro divadlo. Přesněji řečeno, zaměřila jsem se na

tři fáze vztahu divadla a literatury, odvíjející se přibližně na horizontu 100 let, od

humanismu do baroka: na prvotní absolutní nadvládu literatury, poté na reakci na

ni, tzn. na záměrné přehlížení literárnosti a důraz na divadelnost, a konečně na

vznik přístupu, který kriticky nalézá styčné plochy, kde mohou literárnost spolu

s divadelností vytvořit dramatičnost.

První fázi pro mne představovala humanistická komedie erudita, druhou barokní

komedie dell’arte a třetí jsem zkoumala na příkladu díla herce a dramatika Giovana

Battisty Andreiniho, konkrétně na jeho „manifestové“ hře Dvě komedie v komedii.

Že se tento autor vydal smysluplným směrem, který má konstruktivní pokračování

až dodnes, jsem se snažila dokázat na rozboru současné inscenace této hry od

souboru Geisslers Hofcomoedianten.
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RIASSUNTO

Il tema della presente tesi è la domanda della evoluzione del concetto

contemporaneo del dramma, il quale sosta sulla frontiera dello campo di studio delle

due scienze, della scienza del testo e della teatrologia: il concetto come il testo che

viene scritto per la produzione teatrale. Più precisamente, mi sono concentrata sulle

tre fasi dell’evoluzione del rilazione del teatro e la letteratura, svolte durante

all’incirca 100 anni, dal’Umanesimo al barocco: al originario dominio della

letteratura assoluto, poi alla reazione a lui, cioè all’intenzionale ignoranza della

letterarietà e al accento sulla teatralità e finalmente alla nascita dell’approcio, il

quale trova il loro spazio comune, in quale la letterarietà e la teatralità possono

insieme creare la drammaturgia.

La prima fase era per me rappresentata dalla commedia erudita umanistica, la

seconda dalla commedia dell’arte barocca e la terza l’ho studiata sul esempio

dell’opera del capocomico e drammaturgo Giovan Battista Andreini, precisamente

sul suo dramma „manifestale“ Le due comedie in comedia. L’opinione che questo

autore ha scelto un direzione sensato, continuante costruttivamente fino a oggi, l’ho

provato a dimostrarlo sull’analisi dello spettacolo contemporaneo di questo

dramma, creato dal gruppo Geisslers Hofcomoedianten.
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PŘÍLOHA
Rozhovor s Kateřinou Bohadlovou

překladatelkou Dvou komedií v komedii

1) Jak ses dostala k rodu Andreini? U nás není moc známý.

Když se člověk začně zabývat komedií dell'arte a jejím zlatým věkem na konci 16.

a začátkem 17. století, tak na slavný rod Andreini zákonitě narazí. Vždyť už jen

Isabella Andreini se stala modelem obecného typu mladé zamilované (innamorata),

která se právě podle ní často jmenuje Isabella. Andreiniové jsou ale o to zajímavější,

že měli obrovský záběr schopností a ve všem, co dělali, byli dobří. Od herecké

profese, přes literární přehled až po společensky angažované texty na obhajobu

hereckého řemesla například. Ačkoli i oni sami recyklovali texty svých předchůdců

i současníků, dělali to velmi osobitě a dobře.

2) Byly Dvě komedie v komedii Tvůj první Andreiniho text, který jsi

překládala? Proč ses rozhodla je přeložit?

Ano, vybrali jsme Dvě komedie pro Geisslery, protože byl dostatečně dramatický a

navíc dokládal Andreiniho schopnost psát různé žánry (commedia dell'arte a

commedia erudita) a ještě je zapojit do divadla na divadle. Podobně jako

Shakespeare vycházel z formy improvizovaného divadla komedie dell'arte a

dokázal z ní vytěžit co nejvíc. Navíc se projevil i jako velmi talentovaný dramatik

vysokého dramatu. Sám se tím textem snažil dokázat, že herci komedie dell'arte

nejsou kejklíři, ale vzdělaní a talentovaní lidé.

3) A to bylo pro vás důležité téma? Myslíš, že je stále potřeba to

zdůrazňovat i dnes?

Ta hra má mnoho rovin. Po formální stránce v ní kvalita teatrologická, literární, ale

také komediální. Nás bavily vvšechny, protože rádi překračujeme mezioborové a

žánrově vymezené hranice. Inscenací Dvou komedií jsme diváka nechali

nahlédnout do zákulisí tehdejší společnosti, ale i dnešního divadelního světa,

samozřejmě s nadsázkou a stylizovaně, jak je u Geisslerů zvykem. Zároveň jsme

stavěli na kritice univerzálních lidských vlastností a chyb, stejně jako to dělali herci

komedie dell'arte už před 400 lety. A v neposlední řadě nám šlo samozřejmě o

dobrou komedii, prostě aby se divák bavil.