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Na předložené práci je třeba ocenit hlavně to, že autorka přemýšlí vlastní hlavou.

Evidentně se zabývá tématem, které ji eminentně zajímá, a chce si ve věcech zjednat jasno. Je

to ten nejlepší důvod, proč vůbec něco napsat.

Úvodem konstatuje, že drama lze nazírat z hlediska jeho literárnosti a divadelnosti.

Vrací se k řeckému divadlu a jeho interpretaci u Aristotela a upozorňuje, že zatímco u něho

básnictví a produkce splývaly, u jeho humanistických komentátorů se s dramatickým textem

zachází převážně jako s literaturou. Jasnější pochopení problematiky přišlo až s Herrmannem

a Zichem. Připomíná dále, že vedle „vysokého“ pojetí žila průběžně praxe „lidového“ divadla,

vůči vysokému dramatu polemická, a přitom plodná (Shakespeare, Molière, Goldoni).

Osvobozování divadla skrze jeho „lidovou“ podobu je věnována další kapitola. Jako

paradigmatickou verzi této tradice autorka analyzuje commedii dell’arte. Výborně komentuje

její charakteristické rysy: profesionální provoz, improvizaci, masky, sociálně různorodé

publikum. Klade si nicméně – což není zcela běžné – i otázku „literárnosti“ komedie dell’arte

a upozorňuje na body dotyku, od Menandra a plautovské tradice po španělské divadlo

renesanční a barokní éry. Analyzuje dále důsledky skutečnosti, že commedia dellֹ’arte pracuje

s typem, nikoli s charakterem, a podává bezvadný popis základních figur. Bystře registruje, že

commedia dell’arte polemizuje s „literaturou“ také v otázce jazyka a funkčně pracuje

s dialekty.

Na tomto základě pak autorka popisuje „inovace“, s nimiž commedia dell’arte

přichází, a představuje ojedinělého herce a dramatika Giovan Battistu Andreiniho.

Soustřeďuje se na jeho hru Dvě komedie v komedii. Přesně hodnotí její kvality: rafinovanou

kompozici (divadlo na divadle), užití dialektů a cizích jazyků, jazykovou charakteristiku

postav, amalgamaci literárního a hereckého divadla, zavedení scénických poznámek,

propojení hlediště s jevištěm, hlavně však ve hře spatřuje – plným právem - velkou apologii

divadla jako takového.

Závěrem autorka citlivě hodnotí inscenaci Andreiniho komedie v podání souboru

Geisslers Hofkommedianten (a v příloze přidává rozhovor s dramaturgyní souboru Kateřinou

Bohadlovou).

Sumárně: nemám co dodat, je to velmi dobře promyšlená práce, faktografie je

zvládnuta výborně (a v širokém záběru), metodologické pozice jsou jasně vyargumentovány a

skvěle využity. Práce má vysokou stylistickou úroveň. Nenarazil jsem na nic, co by si

zasloužilo kritiky (snad na jedinou výjimku: Cicero na s.17 mezi antické dramatiky zabloudil

omylem).

Práci hodnotím jako výbornou.
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